元。集团本部补提以上委贷利息，并冲减已列支的费用，影响2024年初应收利息增加2.08亿元、

其他应收款增加77.22万元，净资产增加2.09亿元。

4、补提应收委托贷款利息

集团本部收回对北京河北大厦、河北广电和秦皇岛明佳的委托贷款利息，影响2024年初应

收利息、净资产各增加6,554.55万元，2023年营业收入增加1,789.77万元。

38

5、补提应收子公司分红

城际铁路基金按照集团对子公司利润分红管理相关规定，计提应付集团本部分红款291.58

万元。集团本部补提应收分红影响2024年初应收股利、留存收益各增加291.58万元，2023年营业

收入增加123.98万元。该调整不影响集团合并利润。

6、建投交通子公司邯黄铁路应付货车占用费调整

根据北京铁路局《关于邯黄线货车占用费核收有关事宜的通知》（京收电〔2016〕44号），

因铁路货车在邯黄线多口出入，单独统计货车占用费难度较大，暂按平均每车20小时核收货车

占用费，自2017年1月1日起执行。随着邯黄铁路运量逐年增加，实际占用时间已经超出核定时

间，北京局集团公司要求邯黄铁路补缴货车占用费。经双方测算和协商，邯黄铁路需补缴2022

年之前年度货车占用费5000万元（含税）。剔除税费影响，该事项影响建投交通2024年初预付

款项、净资产各减少4,587.16万元。

7、建投雄安子公司固安置地冲回以前年度计提的空置房物业及维修费

2021年,固安建投置地计提应付明佳物业公司的美泉园墅空置房物业费148.23万元、维修费

15.24万元。后经与明佳物业对账，以上为固安建投置地单方面计提费用，应予以冲回。该事项

影响建投雄安2024年初存货减少15.24万元、净资产增加148.23万元，其他应付款减少163.47万元。

8、燕山发展、燕山国际调整事项

①燕山国际子公司冠旭投资对河北衡冠发展集团有限公司采用权益法核算，河北衡冠在

2023年审计报告期后对报表数据进行调整，影响冠旭投资及燕山国际2024年初长期股权投资和

净资产、2023年度营业收入各减少1,087.98万元。

②燕山发展及燕山国际误将2023年12月发放的工资计入2024年1月，现调整至正确归属期间，

影响燕山发展2024年初货币资金、应付职工薪酬各减少30.33万元，燕山国际2024年初货币资金、

应付职工薪酬各减少94.56万元。

③燕山国际2023年合并层多抵消长期股权投资、未分配利润各1,226.24万元，更正该账务处

理影响燕山国际2024年初长期股权投资、净资产各增加1,226.24万元。

前期重大差错更正事项对公司合并报表期初数影响如下：

项目
调整前年初（或上年）

金额

调整后年初（或上年）

金额
调整数

一、资产总额 284,710,045,576.27 285,130,545,223.45 420,499,647.18

二、负债总额 165,414,531,667.41 165,408,732,216.76 -5,799,450.65

三、所有者权益总额 119,295,513,908.86 119,721,813,006.69 426,299,097.83

39

项目
调整前年初（或上年）

金额

调整后年初（或上年）

金额
调整数

资本公积 25,661,287,617.81 25,745,949,059.82 84,661,442.01

其他综合收益 -1,440,958,844.35 -1,440,958,844.35 -

盈余公积 1,849,581,444.99 1,878,123,482.22 28,542,037.23

未分配利润 22,905,592,789.97 23,249,062,750.57 343,469,960.60

少数股东权益 51,609,343,353.69 51,578,969,011.68 -30,374,342.01

四、营业总收入 48,121,775,447.98 48,147,771,029.33 25,995,581.35

五、利润总额 5,034,142,428.91 5,060,138,010.26 25,995,581.35

六、净利润 4,131,691,010.50 4,157,686,591.85 25,995,581.35

五、 税项

（一）所得税

本公司企业所得税的适用税率为25%。

（二）增值税

本公司使用的增值税率为13%、9%、6%、5%、3%。

（三）附加税费

本公司城市维护建设税按流转税额的7%计缴；教育费附加按流转税额的3%计缴；地方教育

费附加按流转税额的2%计缴。

（四）个人所得税

本公司职工的个人所得税由个人承担，公司代扣代缴。

六、 合并财务报表主要项目注释

以下披露项目（含公司财务报表主要项目披露）除非特别指出，期初指 2024 年 1 月 1 日，

期末指 2024 年 12 月 31 日；上期指 2023 年度，本期指 2024 年度。金额单位为人民币元。

（一） 货币资金

项   目 期末余额 期初余额

现金   179,363.30  201,052.78

银行存款   4,931,366,046.19  3,582,986,899.14

其他货币资金   2,203,754,175.55  806,018,596.51

合   计 7,135,299,585.04   4,389,206,548.43

其中：存放在境外的款项总额   183,423,997.14  171,930,184.94